A princeps, ejus gener (nam ipsius filiam Annam in matrimonio habebat), et qui tum in Sicilia regnabat
Manfredus, gener ipse quoque, Helena 72 ejusdem
filia uxore ducta: uterque copias secum adducens,
ut serrebatur, prope innumerabiles. Nec enim tam
adjuvandi Michaelis quam suas ditiones ampli-
candi causa, et alienas urbes occupandi, aderant.
Sperabant scilicet Romanas provincias omnes, ab
Ionio sinu Byzantium usque, se statim absque la-
bore occupaturos: et hanc securus ac si jam earum
possessionem firmam haberent, sorte illas, prius-
quam bellum inchoassent, distribuebant.

II. Hoc illustri et memorabili apparatu Michael
Comnenus Palaeologus audito, modo despoticum
titulum adeptus, et potestate sua ipso administratio-
nis initio stabilita, nihil moratus, fratrem suum
Joannem sebastocratorem cum magnis copiis militi,
eique socios et adjutores adjungit viros senatorii
ordinis illustres non paucos, qui aliquem rei mili-
taris usum haberent: in quibus etiam Cæsar erat
Constantinus, uterinus ejus frater, et Alexius
Strategopoulos, magnus domesticus: prætereaque
Constantinus Tornicius, sebastocratoris sacer, ma-
gnus primicerius. Factum hoc est post aestivum
solstitium, sub ipsum Orionis et Canicula exor-
tum. Igitur Hellesponto celerrime trajepto per
Thraciam et Macedoniam prosciscientes, Romanas
eorum locorum legiones una secum omnes addu-
cunt, que sparsim in urbibus, pagis et agris 73
otium tum agebant. Cum vero jamjam autunnale
aequinoctium instaret, ad Achridam et Deabolim
perveniunt. Sunt autem ea Macedoniae præsidia
ita punita, ut eos a quibus tenentur tutissimos
præsent. Inter utrumque castris positis audiunt,
hostes ipsos in Aulonis planicie castrametari, ut
ambo exercitus interjecto monte dividerentur, Ro-
manus versus septentrionem, hostilis autem ad
meridiem vergens.

D. III. Ac hostes quidem Bellegradum, castellum
altissimum et supra nubes sece eminens, circumse-
dentes oppugnabant: eo consilio ut, postquam il-
lud expugnasset, inde velut ex opportuna quadam
statione in omnes alias Romanorum occidentales
provincias excurrerent, instar magni fluminis ex
alto monte in subjectam vallem cum impetu ruen-
tis: vani quidem illi et dementes, cum ea animis
agitarent, quæ non successura erant: ignari nim-
rum, omne corporum robur, omnem equitatum
armorumque apparatus, Deo non adiuvante, ab

Variorum notæ.

(58) Pachymer. lib. 1, cap. 30, 31. Is fuit Guilelmus de Villa Harduini, Gaufridi Primi Achaeie et Morei principis filius. Vide stemma istius familiæ præfixo notis Historiae Gaultridi de Villa Har-

duini et Historiam Franco-Byzantinam lib. v, n. 46.
DUCANG.

(59) Anno 1259. DUCANG.

agmine formicarum prorsus nihil differre. Itaque Romanos invadunt, atque adeo cogitationibus vanis convenientem exitum sortiuntur. Romani vero, qui sese absque divina ope nihil esse intelligerent, Deo et cœlesti auxilio, quidquid aggrederentur, unice confisi, dimicare cum longe pluribus non dubitabant, et illustrem victoriam propitio **74** Numine reportarunt, ut statim dicturi sumus.

IV. Nam cum proprius hostem castra posuissent, quemdam mittunt hominem valde idoneum ad committendos inter se et mutuis discordiis conturbanbos hostiles exercitus. Neque enim id adeo difficile erat, ut fieri non posset, cum Achæa princeps et Sicilia rex peregrini essent, non ejusdem gentis cuius Angelus Michael. Surgit itaque is contestum, ac per speciem transfuge ad hostes noctu transiit, et clam cum Angelo Michaeli principe Aetoliae congressus, **4** Scito, inquit, hodie tibi et tuis omnibus magnum periculum impendere. Ambo enim generi sui iudeisque socii, tam Peloponnesi et Achæa princeps quam Sicilia rex, clam per legatos pacem Romanis offerunt, si sibi certæ largitiones dentur. Si ergo salus tua curæ tibi est, quam primum tibi prospicito, priusquam illorum fædera et pacta ad exitum perducantur. Credit Michael : et re paucis suorum, quibus poterat et tempus siuebat, clam indicata, ante solis ortum fugit, eumque alii atque alii, cum de ejus fuga aliquid susurrari audirent, sequuntur : atque ita sparsim omnes ejus milites alii alios fuga antevertere studentes, in pedes sese conjecerunt.

V. Mane vero socii experrecti, fuga Michaelis cognita (cujus quæ causa esset, nulla conjectura consequi poterant), præ stupore obmutuerunt, **75** et Romanos armis lacescere veriti sunt, tum quod quid ageretur ignorarent, tum quod ipsi pauciores jam essent, qui numerosissimi antea fuerant. Itaque in fugam vertuntur, se a Michaeli proditos rati. Eos igitur ita turbatos Romani facto statim impetu adorti maximam partem ceciderunt : cæteros, paucis exceptis, vivos ceperunt, inter quos ipse Peloponnesi et Achæa princeps fuit. Sicilia vero rex cum perpaucis suorum clami effugit.

A οὐδαμῆ διενήνοχε, μὴ συναιρομένου Θεοῦ. Διὸ καὶ ἀλαζονεῖ τὸ πᾶν ἐπιτρέψαντες καὶ οἰήσεις οὕτως ἔχόρουν κατὰ Ῥωμαίων. Ταῦτ' ἄρα καὶ τοῖς ματαίοις λογισμοῖς ἀνάλογον ἐπηκελούθει τὸ τέλος. Οἱ δὲ Ῥωμαῖοι οὐδὲν ἔσυτοις λογιζόμενοι πλὴν τῆς θεόθεν ἐπικουρίας Θεῷ καὶ τῇ ἐκεῖθεν ἀρωγῇ πᾶσαν τὴν οφῶν αὐτῶν ἐπιτρέψαντες κληνσιν διαγωνίζεσθαι πρὸς πολλαπλασίους ἑθάρρησαν· καὶ μέντοι καὶ λαμπρὰν συναιρομένου Θεοῦ τὴν νίκην ειργάσαντο, ὡς αὐτίκα εἰρήσεται.